

# Contas de 2019

## 1.Receita e despesa

Em 2019, as fontes de receita da Associação vieram exclusivamente de donativos.

A tabela seguinte resume os valores mensais das respectivas receitas.

Receita (€)	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Total
Donativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156,00	0,00	156,00
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156,00	0,00	156,00

Relativamente a despesas, foi dado início à compra de material informático para prestar apoio à Escola Básica de Boa Entrada, em São Tomé e Príncipe, onde foram adquiridos 16 cartões MicroSD, 15 computadores Raspberry Pi 4 Model B (1GB), 15 fontes de alimentação USB-C 3.0A e 15 kits 4x dissipadores de calor para Raspberry Pi 4.

A tabela seguinte resume os valores mensais das respectivas despesas.

Despesa (€)	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Total
Compra de material	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	817,36	817,36
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	817,36	817,36

## 2.Situação Líquida

O saldo combinado da conta bancária da Associação com o valor em caixa apresentou os seguintes valores, no último dia de cada mês, no ano de 2019:

<b>Mês</b>	<b>Conta bancária</b>	<b>Caixa</b>	<b>Total</b>
Janeiro	3040,69	0,00	3040,69
Fevereiro	3040,69	0,00	3040,69
Março	3040,69	0,00	3040,69
Abril	3040,69	0,00	3040,69
Maió	3040,69	0,00	3040,69
Junho	3040,69	0,00	3040,69
Julho	3040,69	0,00	3040,69
Agosto	3040,69	0,00	3040,69
Setembro	3040,69	0,00	3040,69
Outubro	3040,69	0,00	3040,69
Novembro	3040,69	156,00	3196,69
Dezembro	2336,45	42,88	2379,33

Resultado do exercício:

Saldo do ano 2019	-661,36
-------------------	---------

### 3. Demonstração de resultados

31 de Dezembro de 2019

Rendimentos e gastos	Notas	2019	2018
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		156,00	3210,69
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		0,00	0,00
Gastos com o pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
Outros gastos e perdas		-817,36	-170,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		-661,36	3040,69
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		-661,36	3040,69
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		-661,36	3040,69
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		-661,36	3040,69

## 4. Balanço

31 de Dezembro de 2019

Rubricas	Notas	2019	2018
<b>Activo</b>			
<u>Activo não corrente</u>			
Subtotal		0,00	0,00
<u>Activo corrente</u>			
Caixa e depósito bancário		2379,33	3040,69
Subtotal		2379,33	3040,69
Total do activo		2379,33	3040,69
<b>Fundos patrimoniais e passivo</b>			
<u>Fundos patrimoniais</u>			
Resultados transitados		3040,69	0,00
Resultado líquido do exercício		-661,36	3040,69
Subtotal		2379,33	3040,69
Total do capital próprio		2379,33	3040,69
<b>Passivo</b>			
<u>Passivo não corrente</u>			
Subtotal		0,00	0,00
<u>Passivo corrente</u>			
Subtotal		0,00	0,00
Total do passivo		0,00	0,00
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2379,33	3040,69